CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

                        P A L Á C I O  V O T U R A

              Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
                            CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

                                                    INDICAÇÃO

                   INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder
junto ao setor competente em caráter de urgência efetue vistoria e manutenção
de todos os semáforos com temporizador digital existentes em nosso município.

                                                   JUSTIFICATIVA

                   Em vistoria pela cidade, constatei que muitos dos semáforos que
possuem temporizador digital não estão funcionando, consequentemente estão
precisando de reparos e manutenção.
                   Vários estudos apontam que o uso de semáforos com
temporizadores aumenta a segurança de condutores e pedestres, bem como,
reduz as colisões provocadas por paradas bruscas de motoristas, quando da
mudança do sinal verde para o amarelo

                   Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

                                      Sala das Sessões, 10 setembro de 2023.

PROT-CMI 3977/2023
11/09/2023 - 09:30
IND 2194/2023